
 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 

Servizio Polizia Municipale 

Prot. N. 2027 
ORDINANZA N. 4 DEL 06/04/2020 

 
OGGETTO: Obbligo utilizzo mascherine protettive.           

 
IL SINDACO 

 
VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 che ha definito 
l'epidemia da COVID-19  emergenza di Sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per la 
durata di sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTI i DPCM successivi in data 25.02.2020, 01.03.2020, 04.03.2020, 08.03.2020, 09.03.2020, 
20.03.2020 e 22.03.2020; 
 
RICHIAMATO il D.L. 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
EVIDENZIATO che, in considerazione delle misure già adottate per contrastare il diffondersi del 
virus COVID-19 e dell’evolversi della situazione epidemiologica attuale, si ritiene di far adottare alla 
popolazione tutte le precauzioni che possano essere utili a scongiurare e/o a diminuire il rischio di 
contagio; 
 
CONSIDERATO che si è provveduto alla distribuzione gratuita di mascherine protettive alle famiglie 
residenti che ne hanno fatto richiesta; 
 
CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della legge 
n. 833/1978 e dell’art. 117 del D.Lgs. n. 112/1998, le Ordinanze Contingibili e Urgenti sono adottate 
dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio comunale; 
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’Articolo 54 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 contenente il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
In via precauzionale, al fine di contrastare la diffusione del COVID-19 nell’ambito del territorio 
comunale dalla data odierna e sino a revoca della presente: 
 

ORDINA 
 



• A tutti coloro che accedono agli esercizi commerciali, di vicinato e su area pubblica, e agli Uffici 
pubblici di indossare una mascherina protettiva ancorché non certificata o di fattura artigianale. 

• A tutti coloro che lavorano e operano presso esercizi commerciali, di vicinato e su area 
pubblica, e presso gli Uffici pubblici, di indossare una mascherina protettiva ancorché non 
certificata o di fattura artigianale. 

 
AVVERTE 

 
Che, in caso di mancata osservanza del divieto imposto col presente Atto, se il fatto non costituisce un 
più grave reato, sarà applicata la sanzione amministrativa di cui all’Articolo 7 bis del D. Lgs. 267/2000 
“Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” da € 25,00 a € 500,00. 
 

AVVERTE ALTRESÌ 
 

• Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Prefetto entro 30 giorni 
ovvero ricorso al T.A.R. Piemonte di TORINO entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti dalla pubblicazione o piena conoscenza del 
presente Provvedimento. 

Si comunichi: 
 

• Alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito WEB del Comune di 
Ormea; 

 
• Alla Prefettura di CUNEO – Ufficio Territoriale del Governo; 

 
Ormea, 06 aprile 2020 
 
 

Il SINDACO 
  F.to (Giorgio FERRARIS) 

 


